

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Na prowincyi, W Państwie Niemieckim), Duration (rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięcznie), and Price (zł. w. a.).

Pełny numer kosztuje 10 centów, z przysyłką pocztową 12 centów. Prenumeratę przyjmuje się tylko za cały miesiąc. Adres Redakcji i Administracji: Ulica św. Jana Nr. 13.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: zamiejscowa: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja „Nowej Reformy“... Magazyn nowości F. A. Grigara i Główna drukarnia...

Sprawy sejmowe.

Lwów, 13 stycznia.

Subkomitet propinacyjny obraduje prawie codziennie, stoli dotąd przynajmniej nie doszedł do pewnych danych, któreby wzięły za podstawę ewentualnych wniosków wypracowania dla dzisiejszych właścicieli propinacji...

podlegały surowszemu ukaraniu i odpowiedzialności za wyrządzoną szkodę, za stręczenie sług dokumentami służbowymi nieopatrzonych, za odmawianie sług, za polecenie sług za świadomością o ich niemoralności, o ich szkodliwych nałogach lub o braku uzdolnienia do ugodzonej służby...

Z tego wynika, że metropolita Platon proponuje unie starobriadców z prawosławny. Starobriadcy dali na tę prośbę odpowiedź odmowną. W odpowiedzi swej wyliczają oni mnóstwo „wątpliwości“, które skłoniły ich do porzucenia panującej cerkwi i łączenia się w osobną sektę...

Naturalnie starowiercy nie mają sympatyj na Litwie, najpierw, że są moskalcami, a powtóre, że mają reputację koniokrądców, rabusiów, a nawet zbrojów. Być może, że przyczyniło się do tego po części ich optakane położenie materialne...

odbywa się na każdego członka Izby pojedynczo. Ludzie używani do wykonywania rękodził powini stanowić grupę. Izby robotnicze mają przedkładać swe uchwały wprost Radzie państwa, Sejmowi i radom gminnym. W końcu postawił p. Danieluk następujący wniosek: „Powszechne i bezpośrednie prawo wyboru do wszystkich ciał parlamentarnych (państwa, kraju, pow. gmin) ma być przyznane wszystkim obywatelom poczynawszy od 20 roku życia...”

Sejm krajowy.

Lwów, 11 stycznia.

Posiedzenie zaczęło się o godzinie pół do 12. St. Badien odczytał dziełażenne pismo cesarskie za życzenia przesłane przez Sejm z okazji zaręczyn arcyksiężniczki Maryi Waleryi z arcyksięciem Franciszkiem Salwatorem.

Starowiercy w Rosji i na Litwie.

Jest to rzecz ciekawa, a zarazem posiadająca niezmierną doniosłość w wewnętrznych stosunkach rosyjskich, że w łonie kościoła prawosławnego istnieje z dawna rozdrożenie i obok prawosławnych wyznawców kościoła rządowego istnieją mnóstwo t. zw. starowierców, starobriadców, którzy nie uznają cara za głowę cerkwi...

Widzimy więc, że ta śmiała odpowiedź nie wypadła w myśl rząd rosyjskiego. Prawosławie jest w Rosji nie tyle rzeczą sumienia, ile raczej sztandarem politycznym. W myśl zasad polityki rosyjskiej jedność religijna ma być podstawą jedności państwowej, a z czasem — jak marzy Rosya — i jedności wszechświatowej...

Korespondencya „Nowej Reformy“.

Lwów, 13 stycznia.

Dzisiaj odbyło się w sali ratuszowej zgromadzenie robotników rękodzielników. W obecności komisarza rządowego. Jako goście zjawili się na sali posłowie do Rady państwa dr. Lewakowski, St. Niemczynowski i S. Szczepanowski. Przewodniczącym obrano p. Mańkowskiego, drukarza. Drukarz p. Danieluk omawiał wniosek Plenera o utworzeniu Izby rękodzielników, w której to sprawie robotnicy już w lutym r. 1887 swoje zdanie na zgromadzeniu wyrazili rezolucyjami...

Posiedzenie zaczęło się o godzinie pół do 12. St. Badien odczytał dziełażenne pismo cesarskie za życzenia przesłane przez Sejm z okazji zaręczyn arcyksiężniczki Maryi Waleryi z arcyksięciem Franciszkiem Salwatorem. W spisie petycji odczytano także petycję gminy Szolomyja w powiecie bobreckim o zapomogę. P. Henzel poparł tę prośbę nagłym wnioskiem udzielenia 200 złr. ponieważ 9 gospodarzy postradało całe mienie i nie mają kawałka chleba...

NIEBOSZCZKA.

Obrazek z dawnych czasów przez Jana Zacharyasiewicza.

JMPana Andrzej chodził po ulicach, rozmawiał i przypatrywał się rzeczom, których nie mógł pojąć ani zrozumieć. Wszystkim było jakos pilno, zbywali go krótko, spiesząc na różne schadzki. Smutny i przynębiony wrócił do swego nowego mieszkania. Zastał u siebie gości. Był to rosyjski szlachcic w średnim wieku, w staropolskim ubiorze...

sta pukania, a niejedną spuźtuje. Ja sam... gdyby nie krzyżyk pięćdziesiąty, i jakies tam wujostwo... — Zartujesz sobie waszność, — odpowiedziała z zadowoleniem pani Andrzejowa, — kto same frykasy pańskie potyka i na strojne, malowane pupki czy wyszczerza, kto wonne olejki i pizma wacha, tego tam żaden polny kwiatek nie pokusi. Nie wierzyła pani Andrzejowa własnym słowem swoim, bo spojrzawszy na córkę, aż pokraśniała z macierzyńskiej radości. Małgorzata wyglądała w tej chwili bardzo pojętnie. Z rozumnym usmiechem patrzyła na mniemanego wujaszka a bystre wejście dodawało jej naturalnego wdzięku...

— Względem szóstego sakramentu. Rozmiał się pan Andrzej i machnął ręką. — Znałem szlachcica, — mówił z usmiechem — który przez całe życie jeździł za kupnem majątku. Zajechawszy do dworu, pytał, czy w miejscu lub w okolicy nie ma ziemi na sprzedaż. Zjadł przy tem smaczny obiadek i pojechał dalej. Tak mu zeszło sporo lat. Ojciech kawał kraju, wędził z tą samą intencją i z tym samym skutkiem. Ogłądał pola i lasy, czasami nawet zagatował, ale skończył na niczem. Czyż taki człowiek może mieć eksperyencję gospodarza, czyż może radzić innym, co i jak kupić?... Małgorzata zatem niechybnie z rad waszności skorzystać nie mogła. — Cóżbyś waszność chciał radzić? — zapytała pani Andrzejowa z usmiechem. — Najprzód... trzeba się przyznać otwarcie, że w celu matrymonialnym przyjechało się do Lwowa. Należy więc korzystać z tego, co Lwów dzisiaj daje. Recepty, zabawy, festyny, produkty kupują ludzi. Panna poznaje kawalerów i vice-versa. Zgadnie trudno już o afekt, a choć go po gański rozdumuchał bożek, kościół pieczętuje go sakramentem. — Weale takiej intencji nie mieliśmy, przyjeżdżając do miasta, — odparł pan Andrzej z powagą, — choroba żony zawiadła nas tutaj. Rozmiał się pan January. — Wszyscy tak mówią, którzy tutaj z córkami przyjeżdżają. Jeden dla interesu, drugi dla choroby trześci dla rozrywki, a są nawet tacy, którzy niby o sprawy publiczne się wypytyują, a tymczasem patrz! gdzieby to zięcia można ułowić. Zresztą... szósty sakrament, jest to bardzo zacna instytucja, której się wstydyć nie trzeba! Zniecierpliwił się już pan Andrzej i szorstko odpowiedział: — Jeżeli w jakim domu leży na katafalku nieboszyk, tam o innych afektach, krom żaloby, umowy nie ma. — Jaki nieboszyk? — Bzczepolita!

Milczenie głębokie nastąpiło. Wesoly wujaszek odrzknął kilka razy, włożył na ręce dosiowe rękawice i wstał ze stołka. — Smutne, bardzo smutne czasy, — rzekł po chwili, — ale człowiek rad zapomina o smuku swoim! — Bóżne są na smutek remedia, ale w żalobie nikt nie skacze, ani wesolych pieśni nie śpiewa. — Rzekłszy to, podał rękę panu Januaryemu prosiąc go, aby dom żalobny kiedy nawiedził, jeżeli mu jaki festyn u kasztelana lub heca kuglarska w drodze nie wejździe. IV. Dom JMPana Andrzeja wyglądał rzeczywiście jakby w nim nieustająca była żaloba. W konnałach panowała cisza. Pani Andrzejowa miała się wprawdzie z każdym dniem lepiej. Przywołany lekarz nie zapisał żadnych medykamentów, tylko zalecił spokój umysłu. Rada ta wlała w serce chorej rzeczywiście jakieś błogie ukojenie i wiarę, że jest zdrowie, jeżeli medykamentów nie ma. Wiara ta podniosła jej siły żywotne i zdawało się, że powoli wraca zupełnie do zdrowia. Ożywiła się twarz lekkiem rumieńcem, oczy weselsiej patrzyły. Często nawet miała śmiech na ustach i weselszą rozmową bawiła męża i córkę. Kto ją teraz widział, nie wierzył, aby choroba przyprawiła ją do miasta. Mimo to tryb życia w domu pana Andrzeja weale się nie zmienił. Pani Andrzejowa siedziała w dużym krześle, mając przed sobą na stoliku różne roboty kobiece. Przy niej czytała Małgorzata głośno Żywy Świętych, lub różne listy z nowinami, które pan Andrzej z miasta przynosił. Rzadko kiedy przyszedł gość jaki. Kobiety wysuchały spokojnie nowin, które przyniósł i podziękowały za nie smutnym usmiechem. Żalobna, klaszorna prawie atmosfera nie zapraszała do powtórzenia odwiedzin. (D. c. n.)





